Основ и
темељ тих захтева била је мисао о слободи, која је моћно завлада-
ла тадашњом Европом. „Слобода кружи светом, она је и на нашој
земљи подигла своје олтаре. Све запреке слободи су отклоњене, мо-
жемо се несметано борити за највиша добра човека и грађанина“,
стоји на почетку прогласа који је 9/21. марта 1848. године новосад-
ским грађанима упутио Ђорђе Стратимировић са друговима.37 Свој
говор на скупштини, одржаној у Сремским Карловцима 1/13. и 3/15.
маја, и митрополит Јосиф Рајачић започео је подсећањем на догађаје
у Европи и на почетку истакао принципе који руководе народне по-
крете и права на којима се њихова борба заснива.